
 

 

 

 

C O M U N E   di   B O V A L I N O 
Città Metropolitana di REGGIO CALABRIA 

www.comune.bovalino.rc.it       e-mail amministrativa.bovalino@asmepec.it 

codice fiscale 81000710806 – partita IVA 00928660802 

tel (0964) 672351 – 672309   fax (0964) 672300  

Unità Operativa 

AMMINISTRATIVA – AFFARI GENERALI 

DETERMINAZIONE n.53 

DEL 21/04/2022 

Reg. Gen. n.208   del 21/04/2022 

 

OGGETTO: SERVIZIO MENSA PER LA SCUOLA DELL’INFANZIA BORGO ANNO 

SCOLASTICO 2021/2022 CON PROCEDURA TELEMATICA APERTA TRAMITE RDO 

MEPA CODICE CIG Z4D35D3B3B. APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E 

AGGIUDICAZIONE. 

 IL RESPONSABILE DELL’UNITA’ OPERATIVA 
   

Visti  

 lo Statuto Comunale; 

 il D.L. n. 165 del 30.03.2001- Norme Generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle Amministrazioni Pubbliche; 

 il D. Lgs. 18 agosto 2000 n° 267 e in particolare l’art 107 che disciplina le funzioni e le 

attribuzioni dei Dirigenti;  

 il Decreto del Sindaco  prot. n. 4522 del 13.04.2022, con il quale la sottoscritta è stata 

nominata Responsabile dell’U.O. Amministrativa - Affari Generali, legittimato pertanto ad 

emanare il presente provvedimento, non sussistendo altresì, salvo situazioni di cui allo stato 

non vi è conoscenza, cause di incompatibilità e/o conflitti di interesse previsti dalla 

normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa 

anticorruzione; 

 la delibera CC n. 28/2021 con la quale veniva approvato il Bilancio di previsione 2021- 

2023; 

PREMESSO : 

 che con determina n. 41 del 31/03/2022 si avviava la procedura di gara, per l'aggiudicazione 

dell'appalto del Servizio di Mensa scolastica, anno 2021/2022), ai sensi dell'art. 36, comma 2, 

lett. a) del D.Lgs. 50/2016, attraverso un confronto concorrenziale delle offerte ricevute sulla 

base di una richiesta di offerta (RdO) rivolta ad almeno tre fornitori, abilitati alla categoria " 

Servizi di ristorazione" del MEPA, con applicazione del criterio dell'offerta economicamente 

più vantaggiosa, con riferimento ai criteri di valutazione definiti per i profili tecnico-

qualitativi e economici; 

 che con determinazione n.49 del 15/04/2022, sono stati nominati i componenti del Seggio di 

gara, tramite Mepa  per l’affidamento del Servizio di Mensa scolastica anno 2021/2022; 

http://www.comune.bovalino.rc.it/
mailto:amministrativa.bovalino@asmepec.it


 che con determina n.50 del 15/04/2022 è stata nominata la Commissione esaminatrice ai sensi 

dell’art. 77 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., per la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico 

ed economico relativamente all’affidamento tramite MePa del  servizio di Mensa Scolastica anno 

2021/2022; 

      PRESO ATTO  

 del Verbale del seggio di Gara del 15/04/2022 prot. n.4703 con il quale si prendeva atto di 

un’unica offerta presentata e veniva verificata la documentazione amministrativa; 

 del Verbale della Commissione Giudicatrice di Gara del 20/04/2022 prot. n. 4839 con il quale 

si procedeva all’apertura e alla valutazione dell’offerta tecnica presentata dal concorrente dove 

risultava che la ditta Laboratorio di Gastronomia Grandi Chef di Gervasi Mattia ha totalizzato 

punti 85, avendo offerto il ribasso del 11,79 % sull’importo a base di gara, per un importo 

contrattuale di € 26.827,20 oltre I.V.A. 

DATO ATTO CHE:   

 nei confronti del soggetto aggiudicatario è stata esercitata, a cura del Responsabile Unico del 

Procedimento la richiesta della documentazione dei requisiti soggettivi di carattere generale, a 

norma di legge;   

 sono in fase di acquisizione le certificazioni richieste a dimostrazione dei requisiti di ordine 

generale di cui all’art. 80 del d. lgs. 50/2016 e s.m.i. e pertanto il presente atto, ai sensi dell’art. 

32, comma 7 del citato d. lgs. 50/2016 e s.m.i., diventa efficace dopo la verifica dei suddetti 

requisiti;   

- sono stati acquisiti da questa Stazione Appaltante i certificati di regolarità contributiva: 

Gervasi Mattia, dal quale si rileva che l’operatore economico risulta in regola con i versamenti 

contributivi; 

RITENUTO di dover procedere con urgenza ai sensi dell’art. 92 comma 3 del sopracitato D.lgs    

n.159/2011, in quanto si rende necessario procedere con urgenza alla fornitura dei pasti ai 

bambini fatta salva la revoca e/o recesso in caso di sopravvenuta informazione interdittiva 

prefettizia; 

ATTESA LA PROPRIA COMPETENZA ai sensi:  

 dell’articolo 183, comma 9, del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 

dell'ordinamento degli Enti locali); 

 dell’art. 147-bis. Controllo di regolarità amministrativa e contabile (articolo introdotto 

dall'articolo 3, comma 1, lettera d), legge n. 213 del 2012) comma 1 secondo il quale Il 

controllo di regolarità amministrativa e contabile è assicurato, nella fase preventiva della 

formazione dell'atto, da ogni responsabile di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del 

parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa. Il 

controllo contabile è effettuato dal responsabile del servizio finanziario ed è esercitato 

attraverso il rilascio del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura 

finanziaria;  

       RITENUTO di dover precedere in merito; 

VISTO il D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. 

VISTO il D.P.R. n. 207/2010 

VISTO il D.Lgs n. 267/2000, come integrato e modificato dal D.Lgs n. 126/2014; 

VISTA la Legge di conversione n. 120/2020 (c.d. Decreto Semplificazioni) 

D E T E R M I N A 

La narrativa che precede la parte integrante della presente determinazione; 

1. DI APPROVARE  i seguenti verbali: 

- verbale del seggio di Gara del 15/04/2022 prot. n.4703 con il quale si prendeva atto 

dell’offerta presentata e verificata la documentazione amministrativa; 

- verbale della Commissione Giudicatrice di Gara del 20/04/2022 prot.4839 con il quale si 

procedeva all’apertura e alla valutazione dell’offerta tecnica presentata dal concorrente; 



2. DI AGGIUDICARE l’affidamento del Servizio di Mensa Scolastica alla ditta  Laboratorio 

di Gastronomia Grandi Chef di Gervasi Mattia che ha offerto il ribasso del 11,79% 

sull’importo a base di gara, per un importo contrattuale di € 26.827,20 I.V.A ; 

3. DI DARE ATTO che l’aggiudicazione dell’affidamento diventa efficace solo al termine 

della verifica della documentazione dei requisiti soggettivi di carattere generale, di capacità 

economico-finanziaria e tecnico professionale, a norma di legge e della verifica dei requisiti 

di ordine generale di cui all’art. 80 del d. lgs. 50/2016 e s.m.i. , ai sensi dell’art. 32, comma 

7 del citato d. lgs. 50/2016 e s.m.i,  

4. DI DARE ATTO che la spesa nascente di importo complessivo di € 27.900,28 di cui €  

1.073,88 per Iva al 4%.  troverà copertura al capitolo 3400 impegno area contabile n.67 ; 

5. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari è stata ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione 

del CIG. N. Z4D35D3B3B ; 

6. DI DARE ATTO che il presente provvedimento esplica efficacia dopo il riscontro della 

comunicazione di cui sopra con esito negativo ovvero trascorsi i termini di cui al D.Lgs. n. 

159/2011 (ai sensi dell’art. 92 comma 3);  

7. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile 

di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 

il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio;  

8. DI DARE ATTO che con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione e 

trasparenza (L.190/2012 e d.lgs. n. 33/2013), non esistono situazioni di conflitto d'interesse, 

limitative o preclusive delle funzioni gestionali inerenti al procedimento oggetto del 

presente atto determinativo o che potrebbero pregiudicare l'esercizio imparziale delle 

funzioni del sottoscritto responsabile del procedimento stesso e del sottoscritto responsabile 

del settore che adotta l'atto finale; 

9. DI DISPORRE, secondo i principi generali dell'ordinamento, la pubblicazione del presente 

atto pubblico all'Albo Pretorio, per la durata di 15 giorni dalla data di esecutività, per fini 

cognitivi in ordine ad ogni eventuale tutela giurisdizionale dei cittadini amministrati, che 

venga altresì assicurata la pubblicazione dei dati relativi al contratto sul sito Web 

istituzionale, nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai fini della trasparenza 

amministrativa secondo le vigenti disposizioni. 

 

AVVERTE 

Che, ai sensi del quarto comma dell'articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241, avverso il 

presente provvedimento è ammesso ricorso:  
- giurisdizionale al T.A.R. di Reggio Calabria ai sensi dell'art. 2, lett. b) e art. 21 della L. n. 

1034/1971 e ss. mm. entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di 

pubblicazione;  
- straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni 

decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell'articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 

1199. 

 

 

IL Responsabile dell’U.O.  

f.to Arch. Giuseppa Varbaro 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO MENSA PER LA SCUOLA DELL’INFANZIA BORGO 

ANNO SCOLASTICO 2021/2022 CON PROCEDURA TELEMATICA APERTA TRAMITE 

RDO MEPA CODICE CIG Z4D35D3B3B. APPROVAZIONE VERBALI DI GARA 

21 aprile  2022 
 

Il Responsabile dell’U.O. Economico-Finanziaria 
  Rag Domenico Crupi  

 

 

 

 Trasmesso all’Ufficio di Ragioneria per il visto il 21/04/2022 

 Trasmesso al messo comunale  il 21/04/2022 
 

 Trasmesso all’Ufficio di  Segreteria il 21/04/2022 
 

 

 

Il sottoscritto Messo Comunale alla pubblicazione attesta che copia della presente determinazione 
viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line  per giorni quindici consecutivi dal 21/04/2022. 
 
 il  21/04/2022 
 
        il Messo Comunale 
                           Giuseppe Caminiti 

 

 

 

 E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
 Bovalino, il 21/04/2022 
 

Il Responsabile dell’U.O. 

Arch. Giuseppa Varbaro  

 

 


